Definitions and demonstrations do not tell us that something is or why it is, they only tell us what something is. The thrust of Aquinas' argument seems to be that the *quod quid est* must be obtained by perceptual means. By our perceptual research we know that the thing is; only

¹⁰⁸ *In P. A. II 6* Non videtur esse possibilis aliquis modus, quo aliquis demonstrat quod quid est esse hominis; et hoc ideo, quia necesse est quod quicumque scit quod quid est esse hominis, vel cuiuscunque alterius rei, quid sciat rem illam esse.

¹⁰⁹ This may appear to contradict our earlier point that we come to know that the proper attribute exists via scientific demonstration. In fact it does not. When we discussed the matter of the proper attribute's existence we stressed the importance of scientific investigation. Demonstration provides the logical and systematic framework for what has been empirically discovered, viz. that the proper attribute exists and belongs to subjects of this kind.

¹¹⁰ *In P. A. II 6* Unde dicit manifestum esse non solum secundum praedicta, sed etiam secundum modos terminorum, idest definitionum, quae nunc sunt in usu, quod illi qui definiunt, non manifestant quia est. Puta qui definit circulum, dicens quod est aliquid ex cuius medio lineae ad circumferentiam ductae sunt aequales, adhuc restat quaestio propter quid oporteat poni esse id quod definitur; puta propter quid oporteat poni quod sit circulus, qui praedicto modo definitur. Convenit enim aliquam similem rationem dicere montis aenei, puta quod est corpus aenum in altum et usquequaque diffusam; et tamen adhuc restat quaerere an sit aliquid tale in rerum natura. Et hoc ideo quia termini, idest rationes definitivae, non declarant quod illud de quo assignantur, aut sit aut possibile, sit esse, sed semper, assignata tali ratione, licit quaerere quare oporteat tale aliquid esse.

then can we state what the thing is, and, on the basis of this, why the thing has the proper attributes it has. In short, the *quod quid est* cannot be obtained by logic or human intuition alone. That is not to say that logic is completely unhelpful; Aquinas devotes a *lectio* to showing how logic and demonstration can help in manifesting a *quod quid est*. This discussion centres on the role of *quod quid est* serving as a the middle term in a *propter quid* demonstration, but this is more an incidental manifestation of an already known *quod quid est* rather than the demonstration of a *quod quid est* which was hitherto unknown.¹¹¹

Discovery of a *quod quid est* demands, as we will see, a perceptual process. Before we look at that perceptual process we must mention one other excluded means of finding the *quod quid est*: induction. Aquinas writes:

However, besides these three modes [this refers to various aspects of demonstration] there is a fourth, namely, through induction. But it turns out that the *quod quid est* cannot be proved by manifest singulars, namely, in such a way that something is predicated of all and is not anything that might be otherwise: because one who thus proceeds by induction will not demonstrate the *quod quid est* but will demonstrate that something is or is not; for example, that every man is an animal, or that no animal is a stone.¹¹²

This is an interesting statement about induction. We will argue that, this statement notwithstanding, there has to be an element of induction in the formation of the principles. That induction, however, takes place after the *quod quid est* has been identified and is not employed in the determination of the *quod quid est* which is the very issue Aquinas is ruling out here. Induction is ruled out as a method because it does not lead to an identification of the *quod quid est*, it can only use the *quod quid est* as part of a generalisation. The *quod quid est* of a subject must be acquired by another way.

In fact there are two ways in which the *quod quid est* can be obtained, both of which have the perceptual dimension which demonstration and definition lack. The first way is by dividing the genus,¹¹³ the other way is by examining things similar and dissimilar to the thing whose *quod quid est* is sought.¹¹⁴ Both processes are straight forward. In the first case the scientist must identify a genus. Once identified, he then seeks to identify what makes one species different from another by searching for the very qualities which make them different species:

¹¹¹ *In P. A.* II 7.

¹¹² *In P. A.* II 5 Relinquitur autem praeter tres modos quartus modus, qui est per Inductionem. Sed nec contingit probare quod quid est per singularia manifesta, ita scilicet quod aliquid praedicetur de omnibus, et non sit aliquid eorum quod aliter se habeat; qui sic Inducendo non demonstrabit quod quid est, sed demonstrabit aliquid esse vel non esse, puta quod omnis homo est animal, vel nullus homo est lapis.

The translation used above incorrectly translates the last sentence. It should read "or no man is a stone."

¹¹³ *In P. A.* II 14.

¹¹⁴ *In P. A.* II 16.